




Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

1 

 

 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

Ne         1.10.  Drakiáda  

So         7.10. Podzimní pohledy na Moravskou bránu 

Pá            20.10. Setkání s důchodci 

Pá       24.11. Rozsvícení vánočního stromu 

So-Ne    2.- 3.12. Zájezd do termálních lázní Chocholow 

So        9.12. Divadelní představení Dobře ušitý frak 

 
  

Kalendárium 
 

9.8. V MŠ proběhla inventarizace majetku. 

10.8. Konala se společná schůzka starosty a starosty obce Trojanovice 
v Trojanovicích. 

23.8. Na obecním úřadě proběhlo výběrové řízení na akci „Modernizace 
vnitřní konektivity v ZŠ Bernartice nad Odrou“, na kterou obec 
získala dotaci ve výši 85% uznatelných nákladů, cca 900.000,-Kč. 

30.8. Na obecním úřadě proběhlo pracovní jednání zastupitelstva obce. 

31.8. V ZŠ proběhla inventarizace majetku. 

1.9. Došlo k předání funkce nové paní ředitelce. 

4.9. Starosta přivítal prvňáčky v ZŠ. 

4.9. Byla zahájena oprava hřbitovní zdi. 

6.9. Na obecním úřadě proběhlo výběrové řízení na akci „Revitalizace 
veřejného osvětlení obce Bernartice nad Odrou“ 

6.9. V KD proběhlo 6. jednání zastupitelstva obce. 

11.9. Starosta se zúčastnil školení starostů a primátorů na přípravu na 
mimořádné události a krizové situace a jejich řešení v nové 
hasičské stanici v Novém Jičíně. 

12.9. Byla zahájena oprava obvodových zdí v sále KD. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

2 

 

Blíží se doba splatnosti poplatku za odpady 

Upozorňujeme spoluobčany, kteří ještě nemají uhrazenu druhou polovinu 
splátky za odpady, že splatnost druhé části splátky je 30. září 2023. Výše 
druhé splátky za dítě do patnácti let včetně a dospělého od osmdesáti let 
včetně je 250,-Kč, ostatní uhradí 300,-Kč. 

Splátku je možné uhradit v úředních hodinách v pokladně obecního úřadu 
nebo převodem na číslo účtu 23325801/0100. Jako variabilní symbol 
uveďte prosím číslo popisné. 

 Věra Košťálová, správní pracovnice 

 

Usnesení z 6. zasedání Zastupitelstva obce Bernartice nad 
Odrou konaného dne 6.9.2023 

6/1 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou určuje ověřovateli zápisu 
zastupitele Vlastimila Šimíčka a Petra Hanzelku, zapisovatelkou Danielu 
Horutovou. 

6/2 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje program zasedání 
zastupitelstva obce. 

6/3 

Zastupitelstvo obce schvaluje v případě kladného rozhodnutí 
Moravskoslezského kraje přijetí dotace z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje, programu na podporu přípravy projektové dokumentace 2023 na 
akci „Stavební úpravy objektu Bernartice nad Odrou č.p. 207 energetické 
úspory“. Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou pověřuje starostu 
obce podpisem Smlouvy o poskytnutí dotace. 

6/4 

Zastupitelstvo obce schvaluje v případě kladného rozhodnutí Ministerstva 
pro místní rozvoj přijetí dotace z programu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova na akci „Rekonstrukce podkroví ZŠ Bernartice nad Odrou“. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

3 

 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou pověřuje starostu obce 
podpisem Smlouvy o poskytnutí dotace. 

6/5 

Zastupitelstvo obce schvaluje v případě kladného rozhodnutí Ministerstva 
pro místní rozvoj přijetí dotace z programu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova na akci „Oprava místní komunikace na parcele č. 47/1“. 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou pověřuje starostu obce 
podpisem Smlouvy o poskytnutí dotace. 

6/6 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou bere na vědomí Zápis 
z kontrolního výboru Dobrovolného svazku Regionu Poodří ze dne 
26.6.2023. 

6/7 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou bere na vědomí schválený 
„Závěrečný účet DSO Regionu Poodří za rok 2022“ včetně „Zprávy 
Krajského úřadu MSK o výsledku přezkoumání hospodaření svazku za 
rok 2022“. 

 

 

 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  

Prázdniny ve školce  

V měsíci červenci jsme měli ve školce zavřeno. Začátkem srpna se paní 
školnice a paní kuchařky pustily do velkého gruntování všech prostor MŠ. 
Uklízely, čistily, dezinfikovaly hračky, umývaly okna, … aby byla školka 
krásně čistá a voňavá – připravená pro děti. V polovině srpna nastoupily 
do školky některé děti, ostatní si ještě užívaly prázdninové volno. 
V našem týmu jsme přivítali novou paní učitelku Kristýnu Románkovou. A 
jak jsme trávili slunečné srpnové dny? Hrou a aktivitami ve školce i na 
školní zahradě, osvěžováním vodou a tvořením z písku a přírodnin… a 
hlavně jsme vyhlíželi 1. září, kdy za námi zavítají známí i noví kamarádi.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

4 

 

Poděkování 

Překvapení nám připravila paní Turková se synem Kristiánem. Do školky 
nám darovali vodní dráhu s loděmi, pumpou na vodu a zdymadly. Máme ji 
postavenou na školkové zahradě a děti jsou nadšené – moc děkujeme ☺  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

5 

 

První dny ve školce  

Do naší školičky nastoupilo v září 15 nových dětí. První dny adaptace se 
neobejdou bez slziček a stýskání si po mamince, ale každý den je to lepší 
a lepší. Děti se seznamují s prostředím školky, novým režimem, svým 
místem, značkou, kamarády, p. učitelkami, … Společně tvoříme pravidla a 
učíme se je dodržovat. K zápisu do 1. třídy se v letošním školním roce 
bude připravovat 16 předškoláků. Všichni se těšíme na společné dny plné 
učení, poznávaní, zkoumání, tvoření a her.   

  

Lenka Mičulková, učitelka MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

7 

 

  SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Přívesnický tábor  

Ve druhém červencovém týdnu se uskutečnil již 5. ročník přívesnického 
tábora. Letos se tábora zúčastnilo celkem 23 dětí (7 dívek a 16 kluků) ve 
věku 6 až 11 let. Tak jako minulé ročníky probíhal tábor převážně na 
multifunkčním hřišti a v tělocvičně naší základní školy. Děti byly rozděleny 
do čtyř skupin, které mezi sebou soutěžily v nejrůznějších sportovních 

disciplínách, nechyběl ani sportovní kvíz     . 

Vždy mě velice pobaví, jak si děti pojmenují vlastní týmy. Musím říct, že 
každý rok jsou děti originální. Letos jsme měli tým – Bezejmenní, Zajíci, 
Hasiči Bernartice nad Odrou a Hasiči. Na konci tábora nám po sečtení 
všech disciplín vzešel vítězný tým Zajíci. Ostatní týmy však nemusely být 
smutné, protože malá odměna čekala na všechny děti. Navíc tři děti byly 
odměněny diplomem a dárkem za skvělé sportovní výkony a 
nejhodnějšího táborníka. 

Chtěla bych moc poděkovat instruktorům Tomáši Sýkorovi a Anetě 
Glogarové za opět skvěle odvedenou práci. Poděkování patří také 
základní škole a obci za možnost využívat hřiště a zázemí tělocvičny, dále 
restauraci U Bříz za chutné obědy a místnímu obchodu za svačinky pro 
děti.  

Doufám, že se dětem tábor líbil a budeme se opět těšit příští rok.  

 

Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou 

Eliška Milatová 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

8 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hasičské okénko 

V sobotu 5. 8. jsme se zúčastnili dalšího kola okrskové ligy mužů a žen, 
tentokrát na Jičině. Nakonec se podařilo složit i družstvo veteránů. Naše 
ženy svou kategorii suverénně vyhrály. Muži po několika chybách končí 
na pátém místě. Veteráni na promočené trati nakonec dobíhají na třetím 
místě. Takže celkem úspěšný den. Naše ženy objíždí soutěže v okolí, kde 
je konkurence opravdu silná. Určitě bych zmínil vítězství v jednom 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

11 

 

z kol Novojičínské ligy a to konkrétně 26. 8. v Hukovicích. Do konce této 
ligy zbývají ještě 2 závody, tak snad se ženám bude i nadále dařit. 

Další akce co nás čekala byl Hasičský tábor dětí. V letošním roce jsme se 
rozhodli o malou, ale podstatnou změnu. Chtěli jsme využít čas s dětmi 
hlavně na zdokonalování hasičských dovedností a znalostí. Proto jsme 
tábor přejmenovali a Hasičské soustředění. Nám všem velmi známé 
prostředí Orlovny ve Veřovicích totiž nabízí ideální prostory na nácviky. 
V pátek 18. 8. jsme vyrazili. Celkem nás bylo 25 dětí a 10 dospělých. O 
stravu jsme se jako vždy postarali sami a musím říct, že jsem 
nezaznamenal, že by někomu nechutnalo, nebo že by měl hlad. Po 
příjezdu na místo jsme všechny děti ubytovali, řekli si nějaké organizační 
pokyny a plán na celý víkend. Zbytek pátečního dne jsme s dětmi hráli 
různé hry a povídali si. V sobotu ráno jsme začali den rozcvičkou a 
vydatnou snídaní. Přijel za námi na ukázku policejní psovod se svými 
služebními psy. Jeho ukázka dovednosti policejních psů se všem velmi 
líbila. Děti měly možnost policistovi pokládat různé otázky i třeba ohledně 
výcviku a výchovy svých pejsků doma. Poté už jsme děti rozdělili do 4 
skupin a začali se věnovat nácvikům různých hasičských disciplín. Po 
výborném obědě a lehkém odpočinku jsme s výcvikem pokračovali. 
Jelikož bylo celý den opravdu krásné počasí a velmi horko, připravili jsme 
pro děti i oddechové hry s vodou, aby se trošku zchladily. K večeru jsme 
poseděli u táboráku a opekli si na večeři špekáčky. Bylo úžasné sledovat, 
jak se dokázaly děti otevřít a povídání o všem, co je zajímalo, nebralo 
konce. Večerku jsme ale skoro stihli… V neděli ráno jsme po rozcvičce a 
snídani ještě chvilku cvičili a pak už přišlo na řadu zhodnocení a hlavně 
odměna pro všechny děti v podobě medailí a krásných triček UAX. Po 
úklidu celého areálu jsme děti naložili do aut a vyrazili k domovu. Po 
příjezdu jsme si dali v restauraci U Bříz oběd a poté už si rodiče vyzvedli 
své děti. Za všechny vedoucí musíme říct jediné a to, že víkendové 
soustředění bylo krátké, ale super. Je třeba poděkovat všem sponzorům, 
protože bez jejich finanční podpory bychom asi nic podobného nemohli 
pro děti udělat. Děkujeme firmě UAX, Ravak, panu Pavlu Bayerovi, 
Obecnímu úřadu, panu Víznarovi, restauraci U Bříz Janu Kneblíkovi, 
manželům Jarmile a Stanislavu Horutovým a našim Zahrádkařům. 
Poděkování patří i všem trenérům a kuchařům. Tak za rok zase! 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

12 

 

Od září již probíhají opět pravidelné tréninky dětí. V sobotu 9. 9. jsme se 
staršími žáky vyrazili na zkušenou na 12. kolo moravskoslezské ligy 
mladých hasičů tentokráte do Brušperku. Této ligy se pravidelně účastní 
cca 70 týmů ve čtyřech kategoriích. Mají tam kategorie mini, mladší, starší 
žáci a dorost. My jsme postavili dva týmy starších žáků. Tým A po chybě 
sice útok dokončil, ale čas přes 20 sekund není moc konkurence schopný. 
Nicméně tým B předvedl velmi povedený výkon a časem 15:01 obsadil 
konečné 6. místo. Touto soutěží jsme se pro letošní rok rozloučili 
s požárními útoky dětí a čeká nás už pouze 8. 10. branný závod. 

Muže a ženy (snad i veterány) čeká poslední soutěž v rámci okrskové ligy 
a to v Polouvsí, kterou pořádají hasiči s Hůrky a to 30.9. 

 

Za SDH Bernartice nad Odrou Pavel Kroupa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

13 

 

Pozvánka na zájezd zahrádkářů do termálních lázní 
Chocholow 2.- 3.12.2023 

Odjezd je 2.12.2023 v 6.00 hodin z křižovatky v Bernarticích nad 
Odrou          

Příjezd do Chocholowa mezi 9.00 - 10.00 hod. (135 km). 

Vstup do termálních lázní je od 9.00 - 22.00 hod. a účastník si vstupné 
hradí sám (lze hradit i kartou).   

Přehled vstupného v termálních lázních (zlotý = PLN je cca 6,- Kč):  

                                              3 hod. vstup  (celodenní vstup) 

• Dospělý         89 PLN  (125 PLN) 

• Děti 3-16 let         69 PLN  (109 PLN) 

• Senior 60+/ZTP        75 PLN  (115 PLN) 

• Rodinné vstupy (2+2)      249 PLN  (369 PLN) 

 

Restaurace je otevřena od 12.00 do 22.00 hod. 

Ubytování zajištěno v penziónu U TADKA (cca 3 min. od termálních 
lázní). 

Cestou zpět domů (dle domluvy) možnost návštěvy Vánočních trhů 
v Zakopaném. 

Návrat domů cca v 21.00 hod. 

Cena za autobus: členové zdarma, dospělí 450,- Kč, děti do 15let 
zdarma. 

Cena ubytování: 560,- Kč/1 noc 
za osobu (bez polopenze). 

Závazné přihlášky a platby přijímá 
Marie Karafiátová mobil 732 
729 765 

Srdečně zvou všechny naše 
členy a také spoluobčany 
Zahrádkáři Bernartice nad 
Odrou, z.s. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

14 

 

Přespání ve věži       
 

 

 

 

 

 

V pátek 8. září 2023 jsme podnikli již pátý ročník akce pod názvem 
Přespání ve věži. 

Jde o akci původně plánovanou pro děti, ale velkou zálibu si našla i mezi 

dospělými     . V pátek jsme se sešli v Březovém hájku, kde jsme provedli 

prezentaci a přivítali všechny účastníky. Po naložení batožin do 

přistaveného vozu, který jsme řádně zaplnili     , nám již nic nebránilo 

vydat se na cestu za dobrodružstvím. Před sebou jsme měli 5 km pěší 
pochod na nedalekou zříceninu hradu Starý Jičín. Celá cesta proběhla 
v poklidném tempu a pohodové náladě. Po necelých dvou hodinách jsme 
již vybalovali zavazadla a chystali si nocleh v hradní věži. Při západu 
slunce byla zahájena noční komentovaná prohlídka pod vedením zdejšího 
pana purkrabího. Dozvěděli jsme se informace o vzniku hradu, jeho 
existenci a jak hrad původně vypadal. Po prohlídce jsme opekli špekáčky 
a pustili si pohádku, která se promítala na stěnu hradní věže. V pozdních 
nočních hodinách jsme se postupně ubírali „do peřin“. Na hrad se nás 
vypravilo celkem 30 účastníků. Nocování ve věži absolvovalo 17 dětí a 9 
dospělých, ostatní se odebrali pozdě večer domů. Druhý den ráno po 
probuzení a snídani jsme opět naložili zavazadla a mohli se vydat na 
cestu zpět k domovu. Návrat proběhl stejně jako cesta tam v klidné a 
pohodové náladě. Po příchodu a převzetí zavazadel jsme se rozloučili a 

šli se domů „dospat“     . 

Děkuji všem zúčastněným za pohodovou atmosféru v průběhu konání této 
akce. Rovněž poděkování patří naším dobrovolným hasičům a obecnímu 
úřadu za zajištění převozu batožin.  

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

15 

 

Na závěr bych si dovolil vás pozvat na naši následující akci Podzimní 
pohledy na Moravskou bránu, která se uskuteční v sobotu 7. října 2023 

 

 Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou oddíl turistiky 

 Kutěj Lukáš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

17 

 

Podzimní pohledy na Moravskou bránu 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

19 

 

     RŮZNÉ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

20 

 

Cestovatelská přednáška: S dětmi kolem světa aneb 
Mertovi na cestách 

V uplynulém roce jsme 10 měsíců strávili na cestách po Balkáně, 
jihovýchodní Asii a severní Africe. Cestovali jsme se dvěma malými dětmi. 
A o tom bychom vám rádi něco řekli v naší přednášce: jaké je cestování s 
malými dětmi? Jaké je cestovat dlouho v kuse? Co nás zaujalo v Asii? 
Jaké je z ničeho nic najednou začít pracovat online? Jaké to je, když se 
vám domácnost smrskne na jeden kufr pro celou rodinu? A co nám to 
všechno přineslo?  

To vám moc rádi řekneme v přednášce, která proběhne v pátek 13. 
října v 18 hodin v restauraci U Bříz v Bernarticích nad Odrou. 

 

Mertovi 

 

     HISTORIE 
 

Stavby v Bernarticích nad Odrou  

pokračování 

V sedmdesátých letech 20. století se v naší obci hodně stavělo. Mezi 
největší stavby patří kanalizace, kulturní dům a chodníky. Stalo se tak 
díky místnímu národnímu výboru, pracovníkům jednotného zemědělského 
družstva a především práce brigádníků z řad spolků v obci a občanů.  

Rok 1974 

Za základní školou byla zrušena školní zahrada, vykáceny staré ovocné 
stromy a na místě bylo vybudováno venkovní školní hřiště, zároveň byla 
opravena cesta za tělocvičnou. 

Na bývalé Panské zahradě naproti prodejně Jednota začala stavba 
bytovky č. 210. Stavělo se v letech 1974 až 1976. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

21 

 

stavba bytovky č. 210 

Byla opravena a vyasfaltována silnice od křižovatky až k odbočce do 
Suchdolu nad Odrou za vlakovou tratí.  Zároveň byl položen asfalt na 
cestu od křižovatky až na horní konec obce. 

Byl vybudován betonový chodník od hospody až na křižovatku. Chodníky 
se stavěly postupně až do roku 1983.  

Začala stavba provozní budovy jednotného zemědělského družstva na 
místě zbouraného fojtova výminku. Dokončena byla v roce 1976. 
Připomeňme si příběh o Fojtově kameni, který je snad zabetonován 
v základech budovy (dnešní UAX).  Zaznamenal jej pan Leopold Biskup 
ve své knize Zaváté stopy (volně přepsáno).  

Na začátku stavby budovy upozornil pan Josef Kunetka č. 105, že v těch 
místech by se měl nacházet památný „Fojtův kameň“, který tu byl usazen 
na památku založení fojtství při osídlování obce. Snad to byla nejstarší 
památka v obci. Původně to byl kůl, od kterého probíhalo osídlování obce 
na dolní i horní konec. Později byl kůl nahrazen kamenem. Až do 
postavení kostela v roce 1795 sem fojt vždy po ukončení žní pokládal 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

22 

 

věnec z obilí. Při vzniku Josefinského katastru sloužil kámen jako výchozí 
bod pro zaměřování obce.  

Pan Biskup uvádí, že se společně s panem Kunetkou vydali kámen 
vyhledat a podařilo se jim to.  

Byl sotva viditelný, téměř celý v zemi a zarostlý travou. Z jedné strany jej 
odkryli. Byl 130 cm vysoký, čtvercový, hladký a byl na něm vysekán kruh 
asi v průměru 30 cm a dva centimetry hluboký a dále uhlopříčně vysekané 
spojnice. Letopočet tam nebyl žádný. Bohužel, kámen tam zůstal. Později 
pan Biskup zjišťoval u tehdejších pracovníků JZD, zdali neví, co se s ním 
stalo. Uvedli, že byl tak, jak stál, zabetonován do základů budovy. Škoda! 
Zůstane tam na věky? 
Na kámen si pamatovala i paní Rozálie Glogarová z č. 68 (narozena roku 
1900, zemřela roku 1982). Uvedla, že za první republiky kámen vyčníval 
tak půl metru nad zemí a tehdy jej obecní cestář František Tvarůžek z č. 
74  olíčil vápnem jako ostatní kameny u cesty. Fojt Antonín Bayer mu za 
to vynadal a vysvětlil, že se jedná o památný kámen na založení fojtství a 
že je to nejstarší památka v obci. Cestář František Tvarůžek potom ten 
kámen vodou omyl a vydrhnul. 

 

 

 

  

 

 

 
 Fojtův kameň 

(kresba Leopold Biskup)  

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

23 

 

uprostřed administrativní budova JZD 

 

V letech 1973 až 1975 se podařilo uskutečnit dlouhodobý záměr obce 
rozšířit a zrekonstruovat hospodu a kulturní dům. Byla zbourána stará 
hospoda č. 97, obytné části zůstaly zachovány.  K prostorám sálu bylo 
přistaveno přísálí, kuchyňka, výčep, sklepy, bylo rozšířeno jeviště a 
vzniklo nové sociální zařízení pro divadelníky i pro návštěvníky. V horním 
patře vznikla nová restaurace s kuchyní, sociálním zařízením, sklady a 
kanceláří. Dnešní klubovna sloužila jako kino kabina pro promítací 
přístroje. Filmy se promítaly na plátno nad jevištěm v sále. Vše bylo 
spojeno schodišti s kulturním domem. Stavba probíhala ve spolupráci 
s Jednotou Nový Jičín, což přineslo problém po roce 1989. Až po mnoha 
letech a soudních sporech se obci podařilo celý objekt získat do svého 
vlastnictví. Restaurace U Bříz má č. 207 a kulturní dům č. 103, jež bylo 
přeneseno ze zbourané dřevěnice, která stála mezi č. 97 a 127. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

24 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

25 

 

stavba Restaurace U Bříz 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

26 

 

Restaurace U Bříz, rok 1977 

 

V červnu 1976 byl v Březovém háji vybudován taneční parket a parkoviště 
před Restaurací U Bříz bylo vyasfaltováno.  

Po sloučení našeho jednotného zemědělského družstva s JZD v Jeseníku 
nad Odrou proběhla výstavba velkého silážního žlabu za č. 6 v místě, kde 
byly dva malé žlaby. Ty byly zlikvidovány. Tak v naší obci skončilo 
budování zemědělských objektů, to bylo soustředěno do obce Jeseník 
nad Odrou.  

Rok 1977 

V roce 1977 byla v budově č. 97 vedle kulturního domu zřízena 
provozovna pro mandlování prádla. V témže roce se postavil příruční 
sklad na různý materiál a nářadí za budovou obecního úřadu.  

      

              



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

27 

 

sklad za obecním úřadem 

čekárna a bývalé kadeřnictví 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

28 

 

V témže roce se pokračovalo ve výstavbě kanalizace na Drahách a 
betonování chodníků ve středu obce. Naproti prodejně Jednota byly 
umístěny vývěsní skřínky. Také se opravovaly místní komunikace balenou 
drtí na Drahách a Nové ulici. 

 

Rok 1978 

Největší akcí byla přístavba prodejny masa vedle prodejny Jednota, která 
byla dokončena v roce 1979. 

Bylo vybudováno nové vedení vysokého napětí směrem na Hůrku. Stará 
zděná trafostanice u č. 130 (Dostálovi) byla zbourána a místo ní 
postavena nová, železná, naproti Boží muky směrem na Hůrku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cesta od Hůrky, trafostanice za stromy, vlevo č. 130 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

29 

 

Pokračovalo se ve stavbě kanalizace ve středu obce až k č. 130 a za č. 2 
a 4. Betonový chodník byl prodloužen od vývěsních skřínek naproti 
obchodu až po č. 7 při odbočce na Teplici. 

Fasáda kostela byla natřena okrovou barvou. 

Balenou drtí byly opraveny místní komunikace na Teplici, Cikánské ulici a 
okolo školy a fary.  

V roce 1979 byl prodloužen betonový chodník od křižovatky po č. 130.  

Od roku 1980 se naše obec stala součástí města Nový Jičín. Skončila 
činnost místního národního výboru a obec zastupoval občanský výbor. 
Znamenalo to velký zásah pro naši samostatnost, která měla staletou 
tradici, kdy si sama rozhodovala o svých záležitostech. Přesto se 
zástupcům občanského výboru dařilo prosazovat a budovat další stavby, 
aby sloužily našim občanům.  

Rok 1981 

Byl položen nový asfaltový koberec na silnici procházející obcí (kronika 
neuvádí přesně kterým směrem). 

Byla dokončena stavba kanalizace na horním konci od č. 42 po č. 51. 

Členové TJ Sokol začali stavět u Odry brouzdaliště pro děti. Dokončeno 
bylo v roce 1983. 

 

 

 

 

brouzdaliště u Odry 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

30 

 

Vodní stavby Brno postavily hlavní vedení vodovodu Salaš – Hůrka.  

Před budovou školy byla provedena úprava parku, stejně tak i veřejného 
prostranství v Březovém háji.   

Rok 1982 

Začala generální oprava hřbitovní zdi. Staré chvojky byly odstraněny a 
vysázeny nové túje. Oprava se prováděla jen ze severní strany, kvůli 
nedostatku bílých cihel. 

Za základní školou bylo upraveno, odvodněno a vyrovnáno hřiště. 
Asfaltem bylo pokryto v roce 1983. 

Před č. 68 naproti základní školy byla dokončena dílčí část kanalizace. 

Pošta byla přesunuta z č. 39 na křižovatce do budovy prázdného 
národního výboru. Jeho kanceláře byly upraveny pro potřeby pošty a 
v celé budově bylo zavedeno elektrické vytápění. 

Rok 1983  

Pokračovalo se opravě hřbitovní zdi a výsadbě tújí od farské zahrady. 

Postavila se kanalizace od č. 9 podél silnice k č. 8. 

Prostor před prodejnou Jednota byl vyasfaltován. 

Hasiči zavedli do Březového hájku osvětlení a postavili altánek.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              výkopy pro elektrické vedení na osvětlení Březového háje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

stavba altánku v Březovém háji 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

32 

 

stavba altánku v Březovém háji 

 

 

Rok 1984 

Byla dokončena oprava hřbitovní zdi. U všech vstupů na hřbitov byly 
osazeny nové kovové brány. 

U Odry byla zahájena stavba umývárny a sociálního zařízení pro 
sportovce. Dokončeno v 1987. 

Postavil se chodník od č. 200 po č. 42, bylo opraveno schodiště před 
Pomníkem padlých a vykáceny staré chvojky, které rostly kolem. 

Byla dokončena kanalizace u č. 63. 

Za školou bylo postaveno nové hřiště na volejbal a zřízen přívod vody pro 
potřeby kluziště v zimě. 

Ve středu obce byly dokončeny chodníky. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

33 

 

Rok 1985 

Za hřbitovem byla zrušena skládky odpadu u zadní brány a pro odpad ze 
hřbitova byl postaven betonový smetník. Byla dokončena výsadba tújí při 
farské zdi. 

V roce 1986 byl zaveden odvoz popelnic a začaly se likvidovat černé 
skládky v obci. 

V říjnu 1986 dokončili členové TJ Sokol výstavbu sociálního zařízení u 
Odry. 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

stavba WC u Odry 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

34 

 

V letech 1986 až 1989 probíhala zavážka louky u Odry za kabinami, 
v místě fotbalového hřiště. Město Nový Jičín sem během čtyř let navozilo 
několik tisíc tun materiálu, především z původní zástavby obce Loučka, 
která musela ustoupit výstavbě nového sídliště. Pro naši obec to nebyly 
lehké časy. Obcí neustále jezdila těžká nákladní auta, která zatěžovala a 
ničila silnici, byl zde hluk, prach nebo bláto. U Odry to vypadalo jako 
měsíční krajina. Kusy betonu, cihel a dalšího stavebního odpadu tu bylo 
navrstveno na velké hromady. Žalostný pohled na místo, kde se dříve 
chodilo sportovat i odpočívat. Nakonec byl terén urovnán a zaset travou a 
fotbalové hřiště se tam vrátilo. Ale dodnes tam jsou velké problémy, kvůli 
zavážce nejde hřiště pořádně urovnat.   

 

 

 

     povodeň 1972 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

35 

 

Takto Odra zaplavovala prostor před hospodou u Odry před 
návozem. Zajímavé bylo, že provoz hospody mnohdy nebýval 
přerušen. Vstupovalo se do ní po rampě, vytvořené z venkovních 
laviček. Pokoušela jsem se najít nějaké fotografie ze závozu u Odry a 
nepodařilo se mi to. 

 

Rok1987  

Do věže našeho kostela byly pořízeny nové zvony. Nákladním autem se 
pro ně jelo 13. července do Brodku u Přerova, kde byly odlity v dílně 
Leticie Dytrychové. Před naložením chtěl jejich zvuk zkontrolovat farář 
Milan Kouba, ale nestihl to. Učinil tak, až po příjezdu zvonů do Bernartic a 
u jednoho z nich shledal toleranci dvou dílců odchylky. Byl to zvon Svatý 
Josef. Ostatní dva zvony byly v pořádku. Vada byla ihned reklamována a 
paní Dytrychová ji uznala a nechala odlít zvon nový. Slavnostně byly 
zvony vysvěceny 18.7.1987 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

instalace nových zvonů 

 

Za základní školu byla zahájena stavba antukové hřiště na tenis, včetně 
cvičné zdi na pinkání. 

Na Oboře se stavěla autobusová čekárna a u čekárny na křižovatce byla 
opravena fasáda. 

JZD Jesenicko dokončilo stavbu silážních jam. Tenkrát došlo ke sporům 
mezi zemědělským družstvem a sousedy v okolí siláže. Občané 
připomínali, že provoz silážních jam naruší svým typickým zápachem 
bydlení v okolí. Nebylo jim to však nic platné, nadřízené orgány a hlavně 
okresní hygienik stavbu povolil, s odůvodněním že „siláž voní“.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

37 

 

Rok 1988 

Bylo dokončeno tenisové hřiště za základní školou. 

Dokončena byla i stavba autobusové zastávky na Oboře. 

V Kutinách a ve Fojtové pískovně u Hůrky byly zlikvidovány a upraveny 
divoké skládky odpadů. 

Naši hasiči usadili v Březovém Háji pevné dřevěné lavičky na betonových 
podstavcích.  

 

hasiči budují lavičky v Březovém háji      

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

38 

 

hasiči budují lavičky v Březovém háji 

 

 

Rok 1989  

Byl ukončen návoz u Odry, urovnán terén a zaseta tráva. 

Na hřbitově byl dokončen urnový háj.  

U Odry byla rozšířena hospoda. Celá budova byla zvednuta a posunuta 
dopředu, aby za ní mohly být vybetonovány základy pro její rozšíření.  

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

39 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

40 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sokoli zvedají hospodu a posunují dopředu 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

41 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

přístavba hospody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sklep za hospodou 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

42 

 

 

přístavba hospody vzadu 

 

Byla opravena fasáda č. 97, která byla poškozena při bourání staré 
hospody. Zbořeniště po staré hospodě bylo upraveno a oseto travou. 

Během 70. a 80. let minulého století bylo v naší obci postaveno 23 
rodinných domů.  

 

Znovu je nutno připomenout, že všechny stavby prováděli naši 
občané brigádnicky ve svém volném čase.  

 

pokračování příště … 

Ilona Stavinohová, kronikářka obce 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 8-9/2023 

44 

 

Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz





	09Zpravodaj-září2023-obálka-A5
	srpen-září text

